
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
(Z? > c££)’/ i )_______  jYo у ̂

Волгоград

Об организации подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, 
в Волгоградской области в 2014 году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 августа 2013 г. № 755 "О федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и . приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования", приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451 "Об утверждении Порядка проведения 
единого государственного экзамена", от 28 июня 2013 г. № 491 "Об 
утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников" 
в целях подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, на территории Волгоградской области 
в 2014 году п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать:
1Л. подготовку и проведение государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования -  отделу дошкольного и общего 
образования министерства образования и науки Волгоградской области 
(заместитель начальника отдела Ярославцева Л.А.);

1.2. правовое сопровождение подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего и среднего общего образования, - . отделу
правового обеспечения департамента правового обеспечений^ ГО<*ударатвенной



службы министерства образования и науки Волгоградской области 
(Прохоренко Ю.А.).

2. Ректору государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 
специалистов "Волгоградская государственная академия повышения 
квалификации и переподготовки работников образования" Н.А. Болотову:

2.1. Обеспечить проведение мероприятий по формированию, ведению и 
эксплуатации региональной информационной системы (далее -  РИС) единого 
государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) и государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего образования (далее -  ГИА-9) в качестве регионального 
оператора;

2.2. Разработать в срок до 12 декабря 2013 г. регламент эксплуатации 
РИС и довести его до сведения руководителей органов, осуществляющих 
управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области;

2.3. Разработать в срок до 25 декабря 2013 г. план мероприятий и 
финансовое обоснование по переаттестации информационной системы 
регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области информационной 
безопасности.

3. Назначить ответственным за организацию подготовки участия в ЕГЭ 
профессиональных образовательных организаций начальника отдела 
профессионального образования и науки министерства образования и науки 
Волгоградской области Мерзликина М.А.

4. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов Волгоградской 
области :

4.1. Назначить в срок до 25 декабря 2013г. ответственного оператора РИС 
с возложением на него обязанностей по координации и контролю деятельности 
общеобразовательных организаций по предоставлению информации с 
муниципального уровня в РИС;

4.2.Обеспечить:
4.2.1. Информирование всех заинтересованных лиц о порядке 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников;

4.2.2. Размещение на официальном сайте органа, осуществляющего 
управление в сфере образования муниципального района или городского 
округа, следующей информации:

о сроках и местах регистрации на сдачу ЕГЭ - до 31 декабря;
о сроках проведения ЕГЭ - до 1 апреля;
о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - до 20 

апреля; -—



о местах расположения ППЭ, о сроках, местах и порядке информирования 
о результатах ЕГЭ и выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ - не позднее чем за 
две недели до начала экзаменов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Л.М.Савину, заместителя министра образования и науки Волгоградской 
области.

А.С.Калинин

V-

КОПИЯ ВЕРНА

Временно осуществляющий полномочия 
министра образования и молодежной политики 
Волгоградской области


